Cláusula 1. Este ANEXO regulamenta as ações relacionadas ao ordenamento 

pesqueiro na Bacia Hidrográfica do rio Doce, em sua foz e na região costeira e 

marinha. 

Cláusula 2. A COMPROMISSÁRIA e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA se obriga a pagar 

o valor de R$ 2.439.470.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e trinta e nove milhões e 

quatrocentos e setenta mil reais) para a reparação e o fortalecimento da atividade 

pesqueira, a título de compensação socioeconômica e socioambiental integral pelos 

impactos do ROMPIMENTO no pescado e na atividade pesqueira na Bacia 

Hidrográfica do rio Doce, em sua foz e na região costeira e marinha.

[...]

coordenação geral a cargo da UNIÃO FEDERAL, prevendo ações específicas a 

serem coordenadas e executadas por cada um dos entes federados de maneira 

autônoma. 

Cláusula 15. Os valores indicados na Cláusula 2 deste ANEXO serão distribuídos 

conforme discriminação abaixo: 

I. R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) serão depositados 

em fundo perpétuo, denominado Fundo de Reestruturação da Aquicultura e Pesca 

(FRAP), sob responsabilidade da UNIÃO FEDERAL. 

II. R$ 489.470.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove milhões e quatrocentos e setenta 

mil reais) serão depositados em conta vinculada estadual, para as ações do ESTADO 

DE MINAS GERAIS. 

III. R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) serão depositados 

em conta vinculada estadual, para formação do Fundo de Desenvolvimento da Pesca 

e Aquicultura (ES-FUNPESCA), para apoiar as ações do ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO. 

Parágrafo primeiro. Os rendimentos do fundo perpétuo a que se refere o inciso I

[...]

os montantes respectivos para sua reparação ou reconstrução.  

Parágrafo primeiro. A COMPROMISSÁRIA e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA deverá 

realizar a transferência dos seguintes recursos referentes aos bens e equipamentos 

públicos mencionados no caput aos municípios executores: 

Município Valor 

Barra Longa R$140.211,75 (cento e quarenta mil, duzentos e onze reais 
e setenta e cinco centavos) (atualizado novembro/2023) 

Barra Longa R$140.488,22 (cento e quarenta mil, quatrocentos e oitenta 
e oito reais e vinte e dois centavos) (atualizado 
agosto/2024) 

Mariana R$15.878.796,74 (quinze milhões, oitocentos e setenta e 
oito mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e 
quatro centavos) (atualizado abril/2023) 

Mariana R$1.621.203,83 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil, 
duzentos e três reais e oitenta e três centavos) (atualizado 
novembro/2023) 

Mariana R$7.769.162,70 (sete milhões, setecentos e sessenta e 
nove mil, cento e sessenta e dois reais e setenta centavos) 
(atualizado agosto/2024) 

Ponte Nova R$607.584,24 (seiscentos e sete mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e vinte e quatro centavos) (atualizado 
novembro/2023) 

Rio Doce R$490.741,12 (quatrocentos e noventa mil, setecentos e 
quarenta e um reais e doze centavos) (atualizado 
novembro/2023) 

Santa Cruz do Escalvado R$280.423,50 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e vinte 
e três reais e cinquenta centavos) (atualizado 
novembro/2023) 

Parágrafo segundo. A quitação em relação à OBRIGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA 

dos recursos ocorrerá na forma prevista nas CLÁUSULAS GERAIS deste ACORDO. 

Parágrafo terceiro. Cumprida a OBRIGAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA, ficam